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Abstrakt

Má bakalářská práce je založena na dosavadních studiích, které by měly objasnit širší

souvislosti spojené s hodnotou odpovědnosti u žáků gymnázií a středních škol a kategorizovat

hodnoty odpovědnosti a jejich proměny v určitých životních etapách. V první části práce se

zaměřuji na hodnotu odpovědnosti především ve spojení s některými představiteli

existencionalismu jako je Sören Kirkegaard, Gabriel Marcel a Jean-Paul-Sartre. V druhé části

práce se okrajově dotýkám psychologických aspektů vědomí a vymezuji základní pojmy

spojené s hodnotou odpovědnosti. V třetí části práce se věnuji poznatkům hodnoty

odpovědnosti na základě teorie morálního vývoje jedince. Dále se zabývám teorií morálního

vývoje, na jehož základě rozebírám hodnotovou orientaci mládeže dle výzkumu Saka a

Sakové a nakonec nahlížím na hodnotu odpovědnosti z hlediska sociologického pojetí.
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Abstract

This bachelor thesis is based on existing studies that should explain a broader context

of the value of responsibility of the students of secondary schools. The thesis should also

classify these values and their transformation in certain periods of life. The first part of the

thesis is aimed at the value of responsibility in connection with several existentionalists, for

example Sören Kirkegaard, Gabriel Marcel and Jean-Paul-Sartre. The second part of the

thesis is concentrated on psychological aspects of consciousness. It also includes the

definitons of basic concepts concerning the value of responsibility. The third part of the thesis

deals with the value of responsibility based on the theory of an individual moral development.

This theory is also a background of the study of value orientation of young people according

to Sak and Saková. Finaly, the value of responsibility is discussed from the sociological

interpretation.
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1 Úvod

Odpovědnost, být odpovědný, nést či naopak nenést odpovědnost, to jsou slova, která

často slýcháme ve všech oblastech života. Stejně často se pojem odpovědnost ozývá mezi

pedagogy při hodnocení žáků jak v souvislosti s prací ve škole, tak v přístupu k jejich

osobnímu životu. Jelikož jsem před několika lety začala učit na střední a vyšší odborné škole

praktická cvičení, kladu si tuto otázku velmi často s ohledem na své předchozí zkušenosti.

Proto jsem si jako téma své práce zvolila „Zodpovědnost jako hodnota u žáka gymnázia a

střední školy“.

V bakalářské práci se zabývám hodnotou odpovědnosti u žáků gymnázií a

středních škol. Hodnotu odpovědnosti nahlížím v širších souvislostech, z hlediska

významných myšlenek existencionalistů, dále pak z oblastí psychologie, sociologie a

pedagogiky, které jako vědní discipliny přinesly, od doby svého vzniku, velké množství

empiricky ověřených poznatků. Význam odpovědnosti souvisí s dalšími pojmy, jako je

hodnota, hodnota člověka, vědomí, emoce, vůle, rodina a společnost. O hodnotě odpovědnosti

dále uvažuji ve srovnání se zásadními aspekty, kterými společnost ovlivňuje adolescenty

v souvislosti s odpovědností. Nejvíce postřehů čerpám z poznatků a výzkumů vypracovaných

v Sociologickém ústavu AVČR v období posledních dvaceti let.

Nejde mi o nalezení jednoznačné odpovědi, zda si adolescenti hodnotu odpovědnosti

uvědomují, ale spíše o širší nahlédnutí a hlubší zamyšlení nad otázkami hodnoty

odpovědnosti u dospívajícího člověka. U žáků gymnázií a středních škol sleduji odpovědnost

na základě vztahu k sobě samému, k druhým, k přírodě, k budoucnosti a na vztahu svobody a

volby.

Cílem mé práce není podat ucelený přehled týkající se otázky odpovědnosti u žáků

gymnázií a středních škol. Cílem mé práce není ani hodnocení a nalezení jednoznačné

odpovědi, zda se žáci odpovědně připravují na svůj budoucí život nebo zda tuto odpovědnost

nepřijali. V práci se snažím na základě dosavadních poznatků poodkrýt možné faktory

ovlivňující proměny ve vnímání pojmu hodnoty odpovědnosti v souvislosti s existujícím

stavem potřeb a tužeb u jedinců v období adolescence, dále pak v souvislosti s kulturním

vývojem dané společnosti.
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2 Problematika axiologie

Otázkami podstaty hodnot, k jakým hodnotám má být jedinec vychováván, jaké hodnoty

jsou důležité pro život jedince a společnosti, se nezabývá pouze pedagogika, ale i ostatní

společenské vědy. Dříve byly hodnoty ve společnosti jasně nastavené a vnímané jako

jednoznačné a byly předmětem diskusí ve filozofii. Byly určované pravidly vládnoucí

skupiny či jednotlivce. Jejich dodržování bylo striktně vyžadováno. Ve druhé polovině 19.

století se učení o hodnotách (jiné vyjádření pro dobro a zlo) jejich místě ve společnosti a

jejich stratifikaci, stává zvláštní disciplínou filozofie označovanou jako axiologie. Za jejího

zakladatele je považován Herman Lotze, který zavedl do filozofie systematickým způsobem

termín hodnota. Upozornil na odlišnost ve vnímání dobra a zla. Vyjádřil potřebu exaktního

zkoumání hodnot, protože se dotýkají celého lidského jednání a poznávání.

2.1 Vymezení pojmu hodnoty a odpovědnosti

Hodnota je pojem, kterým vyjádříme určité posouzení skutečnosti či věci a toto

vyjádření bude označeno jednotkou nebo symbolem. Z hlediska ekonomického hodnota

představuje pro jejího vlastníka nějaký užitek. Jako příklad můžeme uvést směnnou hodnotu.

Užitná hodnota představuje určitou radost a potěšení z něčeho. Dalším typem hodnot jsou

hodnoty kulturní, které vznikají a vyvíjejí se s konkrétním typem společnosti a implicitně

zahrnují mravní hodnoty. Tyto kulturní hodnoty mají v dané společnosti regulační funkci.

Těmito regulátory jsou normy, zvyky a obyčeje, které je třeba respektovat. Kulturní hodnoty

v užším významu vnímáme jako umělecká díla v podobě obrazů, staveb, hudby čí literatury.

V širší rovině jsou to převážně pravidla, která ovlivňují jedince po celou dobu jeho života. Ve

světě existují značné rozdíly v kulturních hodnotách jednotlivých civilizací.1

Původ slova odpovědnost najdeme v latinském respondeo

2

1 Na rozdíly v kulturních hodnotách ukázala svými výzkumy M. Meadová. V současnosti ve spojení s globalizací upozorňuje
na hluboké rozdíly v pojetí kulturní podmíněnosti Huntigton.

, což znamená zodpovídání

se někomu, skládání účtů nebo prosté dávání odpovědi někomu na otázku. Odpovědnost si

žádá odpověď. Jedinec svojí odpovědnost projevuje ve své svobodě. Subjektivní odpovědnost

je výsledkem stádia autonomní morálky. Tato vnitřní odpovědnost vzniká interiorizací

HELUS, Zdeněk. Úvod do psychologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3037-0. s. 84.
2 Latinsko-český slovník. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1970.
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odpovědnosti vnější. Odpovědnost je považována za klíčovou vlastnost, V.E. Frankl říká, že

„být člověkem je být odpovědným.“3

2.2 Filozofie hodnoty

Filozofickou částí začínám proto, že hlavním úkolem této discipliny je objasnění

podstaty člověka a jeho místa ve světě. Filozofie přináší témata spojená s člověkem, přírodou

a kosmem. Postupem doby začaly vznikat nové disciplíny, jako je etika, která se zabývá

otázkami dobra a zla, spravedlností, odpovědností a smyslem života. Z tohoto důvodu je etika

považovaná za praktickou filozofii a stala se oporou v každodenním životě. Další disciplinou

je již zmiňovaná axiologie, nauka o hodnotách a lidské aktivitě spojené s vytouženým cílem.

Antická etika, která nabízela odpovědi na otázky týkající se štěstí a smyslu života,

ovlivnila vývoj evropské kultury. Sokrates učil, že znalostí vlastního nitra člověk odhaluje ty

největší hodnoty, skrze které pak zdokonaluje vlastní bytí. Podle Sokrata je duše nositelem

idejí dobra a ctnosti. Svědomí, které člověk vlastní, je důležitý orgán, který umí určit podstatu

věci a tak rozliší dobro od zla. Sokratovo učení o jednotě rozumu a vůle v mravním jednání

může být považováno za základ axiologie. Mohli bychom říci, že podle Sokrata by měl být

každý žák vnitřně vybaven hodnotou odpovědnosti. Hodnotu odpovědnosti lze pak


[…]


do vzdělání, investuje do budoucnosti. V čem spočívá vzdělání v 21. století? Na tuto otázku

se snaží odpovědět K. P. Liessmann v Teorii nevzdělanosti s podtitulem Omyly společnosti

vědění. Varuje před záměnou vzdělávání a přijímání. Hegelova formulace pro to, co je známé,

zní „proto, že je známé, neznamená, že je poznané“. Antická společnost s věděním spojovala

cnosti, jako je rozum, praktický důvtip, úsudek a moudrost. Současná společnost nemůže

obsáhnout všechny poznatky, které získala v průběhu staletí. Nemůže dosáhnout pochopení

všeho. Liessmann píše ve své knize“v této společnosti se už nikdo neučí proto, aby něco

věděl, nýbrž jen kvůli učení samotnému. Neboť veškeré vědění, jak zní krédo právě společnosti

vědění, rychle zaostáví a ztrácí hodnotu.“ 54

53 LEJBIN, V.M. Římský klub a jeho ideje. 1. vyd. Praha: Svoboda, 1985, s. 182.

To potvrzuje i A. Giddens. Se šířením nových

technologií dojde ke změně vzdělání. S vývojem techniky se mění požadavky na pracovníky a

54 LIESSMANN, Konrad Paul. Teorie nevzdělanosti. 1. Praha : Academia, 2008, s. 22.

50

jejich vzdělávání, které bude muset probíhat po celý život. Pokud bude kladen důraz na tento

typ vzdělání, může dojít k záměně hodnot a k nevratnému poškození člověka a lidské

společnosti. Západní kapitalistické společnosti se snaží ve svém postmaterialismu o návrat

k hodnotě člověka v jeho bytí. U nás postoj k této problematice zaujal J. Křivohlavý ve své

knize Psychologie moudrosti a dobrého života. Za jeden z aspektů moudrosti označil ideální

spojení znalostí, charakteru a ctností. Moudrý je ten, který moudře volí cesty a ohleduplně se

chová k druhým lidem.„Moudrostí se rozumí expertní znalosti základních životních

problémů.“55

Jestliže se vzdělávání zaměřuje spíše na budoucí profesní dráhu, dochází

k pokusům o oživení moudrosti. R. J. Sterneberg vypracoval v této souvislosti metodu

výchovy středoškoláků k moudrosti. Odpovědnost k budoucnosti je znakem moudrého

jedince, ketrý je ovlivňován kulturou ve které žije, lidmi se kterými žije a přírodou kde žije.

55 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie moudrosti a dobrého života. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 39.
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8 Závěr

Být odpovědný, přijmout odpovědnost. Uvažovat o odpovědnosti jako hodnotě u žáků

gymnázií a středních škol je považováno za zcela běžné. Odpovědnost vnímáme spíše jako

něco samozřejmého co již není třeba vyjadřovat explicitně. V této práci jsem se pokusila

vybrat ty skutečnosti, které nejvíce tento fakt ovlivňují a jsou již vědecky podložené nebo

jinak ověřené. Ukázalo se, že přijetí hodnoty odpovědnosti u žáků gymnázii a středních škol

ovlivňuje řada faktorů jako je vnitřní výbava jedince, rodičovský přístup již v období raného

dětství, společenské a kulturní hodnoty a proces socializace, kdy důsledkem sociálního

prostředí může dojít u jedince ke ztrátě individuální odpovědnosti.

Nelze zcela jednoznačně říci, zda si žák gymnázia a střední školy plně uvědomuje

význam odpovědnosti jako hodnoty, jelikož uvědomění si hodnoty odpovědnosti a její

přijmutí je determinováno mnoha faktory, které na jedince působí. Tyto činitelé jsou neustále

v pohybu, jenž se mění v závislosti na kulturních, přírodních i ekonomických podmínkách.

Z hlediska psychologie je třeba studenta gymnázia a střední školy vnímat jako celek,

osobnost, nelze toto vnímání rozdělit do jednotlivých částí. Společné pro sledované žáky je

pouze jejich věkové rozpětí, avšak rozdílné jsou jejich biologické, psychické a sociální

podmínky, které nejsou pro všechny stejné.

Tato práce ukázala, že hodnota odpovědnosti a její interiorizace je determinovaná

morálním vědomím jednotlivce a morálními hodnotami společnosti. Síla konkrétní hodnoty se

mění v závislosti na podmínkách, za kterých je přijímána. Odpovědnost má v naší kulturní

společnosti vysokou prestiž, je velmi ceněna. V reálném životě se ukazuje, že nebyla velkou

částí obyvatel interiorizovaná. Dochází k rozporu, který je otázkou pro bádání filozofů a

sociologů. Tento poznatek nepřijetí některých hodnot pramení i z teorie morálního vývoje L.

Kohlberga.

Závěrem můžeme konstatovat, že hodnotu odpovědnosti si zdravě se vyvíjející

adolescent v podnětném prostředí může již plně uvědomovat. A to na základě morálního

vývoje podle L. Kohlberga. Také tomu nasvědčuje hodnotová orientace ve výzkumech Saka.

Tyto výzkumy, ale neříkají, jestli již mají tuto hodnotu žáci gymnázií a středních škol

interiorizovanou nebo naopak jí zatím odmítají přijmout. Velkou roli v přijetí této hodnoty

přisuzuji mravním hodnotám, které ve společnost jsou uplatňovány, nikoliv ty, které jsou

doporučovány. Je na volbě žáka, zda hodnotu odpovědnosti přijme i se souvisejícími

povinnostmi nebo se uchýlí k jednoduššímu způsobu života. Je nutné dát žákům prostor, aby
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o odpovědnosti, svobodě a závislosti mohli diskutovat, přemýšlet a měli možnost volby

s vědomím plynoucích důsledků jejich vlastního rozhodnutí.
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