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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
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Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Co je hlavním cílem práce o hodnotách a jejich pojetí u mládeže? Jaký je vztah mezi psychologickou
částí práce a problematikou hodnot? Proč si autorka z řady filosofů vybrala především ty, kteří jsou
laděni existencionálně?

K práci, která chtěla být celá koncipována jako teoretická úvaha, lze vznést některé připomínky. První okruh
připomínek se týká dílčích formulací a překlepů. Autorka na některých místech formuluje věty, jejichž smysl je
sporný nebo klade jako konstatování to, co by mělo být spíše předmětem diskusí. Uveďme některé vybrané
příklady:
Subjektivita se stává naší vlastní pravdou, záleží pak na subjektivním vztahu jednotlivce (jako je lhostejnost
nebo odpovědnost) k této pravdě. (s. 12)… Kierkegaardovo dílo „Současnost“, zaměřeno na pochopení lidské
bytosti a jejího jednání, je stále poplatné naši době. (s. 12 – asi místo poplatné naší době by mělo být „stále
aktuální“ či pod.)
Bytostně zanícený je výrazem, který nese určitou důstojnost, která se pojí s jedincem a jeho vnitřním bytím.
(s. 12 - věta typu který… který…) Druhou neoddělitelnou součástí pro pochopení jedince je oblast spojená s
motivačními, emočními a volnými procesy.(s. 16 má být zřejmě volními) K dosažení tohoto cíle může někdy
dojít na základě střetu dvou hodnot a jedinec si musí zvolit, které hodnotě dá přednost. (s. 16 do popisu
psychických procesů nelze vkládat normativitu) Osobnost musíme sledovat v souvislostech s jejím vývojem.
Aby dosáhla plné rozvinutosti, musí projít jednotlivými etapami biologického zrání a získáváním životních
zkušeností. (s. 18 – normativista ad absurdum) Také nelze stanovit přesné etapy v duševním vývoji. Největšího
duševního rozvoje dosahuje zdraví jedinec podle Langmeiera kolem patnácti let, kdy si sám stanoví cíle svého
jednání. (s. 25 – věta obsahuje hrubou gramatickou chybu a navíc lze silně pochybovat o jejím dobrém
smyslu). Je to hledání hodnot v nejširším smyslu vlastního života. (s. 25) Autorita má odpovědnost. (s. 26 –
autorita nemůže mít odpovědnost ani neodpovědnost, protože je to abstraktum.) Výsledky těchto šetření
ukazují, že mnou sledovaní žáci nedosahují ve věku 16 – 18 let na stupeň čtyři. (s. 26 – autorka nedělala
výzkum, ale dělal je Kohlberg, že?) V současnosti vlivem migrace a globalizace se ve školkách setkávají děti z
odlišných kultur. Je vůbec možné, aby v takto dualitní společnosti mohl učitel…(s. 29 - místo dualitní má být
asi pluralitní.) Hodnota odpovědnosti k přírodě se vytrácí v přístupu přírodu ovládat. (s. 30 – jak to autorka
zjistila? Kdy měl člověk odpovědnost vůči přírodě?) Tato Liessmannova kniha by měla přinutit lidi zamyslet
se nad závažností současné doby a nad skutečnými hodnotami ve společnosti. (s. 31- formulace!) Jeho dalším
výstupem je, že v české společnosti nabývají na významu egoistické hodnoty, které charakterizují pohodlný
život v materiálním dostatku, zatímco v zemích kapitalistické společnosti dochází k rozvoji hodnot
postmaterialistických. (s. 36 – zhruba to tak nějak je, ale není to přesné, závěry ukazují na významný posun
nikoliv k egoismu, ale spíše k hedonismu; autorka na téže straně konstatuje růst egoistických hodnot, ale
neuvádí nikde, které to vlastně jsou – a to je nutno vyjasnit při obhajobě). Vztahy hodnoty a smyslu nejsou
pouze subjektivní, ale jsou i subjektní, tedy jsou skutečné, nadindividuálně platné a ne libovolné. (s. 37 –
formulace a její smysl?!) S rozvojem občanské a politické svobody dochází k potřebě ji chránit a tak na tomto
základě vznikla v roce 1948 Všeobecná deklarace lidských práv. (s. 38 - kdy vznikla Všeobecná deklarace…)
Svobodným může být ten, kdo nepohrdá kulturním řádem, jenž mu svobodu poskytuje. (s. 39 -lze vyložit jak
řád poskytuje či neposkytuje svobodu?) Ovšem mládeži interiorizuje pouze ty hodnoty, které ona považuje za
důležité a nosné. Proto může být mnohaleté působení rodiny a školy potlačeno vlivem vysoké prestiže party,
jejíž hodnotový žebříček nemusí být v souladu s hodnotami společnosti. (s. 44 – předchozí výroky jsou vysoce
zjednodušující). ..zvnitřeněné hodnoty…v ranné fázi (s. 44 - překlepy a chyby) V naší společnosti převažuje
demokratický a liberální styl výchovy nad autoritativním. (s. 46 – o jaké výzkumy se autorka opírá? Jak by
charakterizovala autoritativní styl?) Ohodnocení vlastní osoby je složité. Nesmí vycházet z toho, jak jej vidí
druzí. Toto sebehodnocení vede k sebeúctě, pokud vychází ze skutečných faktů. (s. 47 – autorka nejen popřela
celou interakcionistickou psychologii, ale výroky nemají dobrý smysl; zvláště vztah sebehodnocení a fakt by
bylo zajímavé vyložit). Silní odpovědní jedinci si uvědomují samí sebe, svoje místo ve společnosti a jsou
orintováni na výkon. (s. 47 – jak na to autorka přišla?) …období odpoutání se od primární rodiny (s. 48 – buď
od primární skupiny nebo od rodiny) "Součesnosti" (s. 48) Moudrý je ten, který moudře volí cesty a
ohleduplně se chová k druhým lidem.„Moudrostí se rozumí expertní znalosti základních životních problémů.“
55 (S. 50 – první věta je definice kruhem a citace z Křivohlavého je holy nesmysl; moudrost nelze zaměnit za
expertní vědění!) Dále mám dvě připomínky pro obhajobu: 1) Kap. 5. 5. popisuje podrobně výzkum hodnot,
ale není uvedeno o jaký výzkum se jedná, odkud jsou data převzata (s. 28) Domnívám se, že kniha uváděná
v odkazech a v seznamu literatury: „FROMM, Erich. Svoboda, determinismus, alternativismus, lidské srdce
jeho nadání k dobru a zlu, in: Mladá fronta Praha, edice Ypsilon“ (bez vročení) nikdy nevyšla.
Obecnější výhradou je, že autorka, která chtěla psát čistě teoretickou úvahu, měla být analytičtější v otázce
hodnot u mládeže a zvláště pak kritičtější při přejímání stanovisek, ale i u empirických zjištění. U dat
z empirických výzkumů bere zjištěna data jako hotová a nezpochybnitelná fakta. Přes veškeré připomínky
autorka v práci předložila řadu konceptů k zamyšlení, pustila se do složité problematiky; na druhé straně celá
práce trpí jistou nezakotveností probíraných hledisek. Proto lze konstatovat, že práce nakonec splnila
požadavky kladené na bakalářské práce se značnými rozpaky.